[48v] Ut autem res haec facilius credatur, exemplo sit, quod intra spatium istius anni 1619 in tribus missionibus ad tria varia loca haec Dei auxilio facta sunt. Unus locus erat viri Magnifici et Senatorii in quo persuasum vulgo habebant, vita functorum animas multum segetibus et pecoribus obesse, multum prodesse posse, proinde ad eas conciliandas mensas lautas aliquoties in anno extruebant, e quibus dapibus uti praecipua quaeque mortuis decerpta, cereusque mensae circumlatus, mensae accumbebant et epulabantur, sublatis mensis animae dimittebantur, multis prius et supplicibus verbis rogatae, ne cum in agris viriditas herbescens emer-

[48v] Kad šitas dalykas būtų labiau įtikimas, tebus pavyzdys tai, kas per 1619 metus Dievui padedant nuveikta trijose misijose į tris skirtingas vietas. Viena vietovė priklausė didikui senatoriui. Joje liaudis buvo įsitikinusi, mirusiųjų vėles galint daug pakenkti pasėliams ir gyvuliams, kaip ir daug padėti, todėl jų palankumui laimėti kelis kartus per metus parengdavo gausius stalus; visa geriausia iš šių valgių buvo duodama naudoti mirusiesiems, aplink stalą apnešama žvakė, [tada] sėsdavo prie stalo ir puotaudavo, baigę vaišintis vėles paleisdavo, prieš tai daugeliu žodžių meldę, idant laukuose išdygusių želmenų ir kaip dera varpas

Alter fuit districtus viri Senatorii, quo a nostris duo Sacerdotes evocati agrum late incultum per operationem incurias a vepribus et dumetis purgare sunt aggressi. Summa hic divini humanique iuris erat ignorantia, frequentes superstitiones, veteris impietatis reliquiae, Novem omnino Dij vel Daemones potius, quibus sacra facerent numerati: Karalus Dungaus, Zempats, Jsodas, Nuosetas, Dimsipats,

Galb Dewe, Diewogindiwe, Aukie, Dirwoksznis, Regi ergo caeli mactabatur agnus. Conservatori seminum terrae mandatorum porca, Dicitur enim Deo sacra fiebant porco Satronum praenidi agnus vel capra, vel bos in campo vel ad fluvium magna paganos frequentia deductus mactabatur, deinde per sacrificium divinus. Ab eisdem alyu mectabatur. Samitabis et rerum suarum Victorici par gallonum gallinaceorum offeriebant. Conservatorium et visionem in aduersis redibus etus et motus ab auctore tribus

Lenkijos jėzuitų istorijos *Kuriais metais*, kokia proga ir kieno sumanymu Draugija įsikūrė Lenkijos Karalystėje (1619) puslapių fragmentai su lietuvišku dievų sąrašu (ARSI, Pol. 50, f. 48r–49v)

serit, frugemque spicae ordine structam fuderint, eam proterant atque conculcent, si quid eo in convivio defuisset secundum quietem moneant: quod veterator certam umbram mentitus saepe praestabat, moniti parsimoniam affatim compensabant, non compensatam enim caede pecorum animas vindicare putabant. Cautum est etiam, ne Gallo gallinaceo in horreo mactato telluri sacra facerent, neve lacertis divinos honores haberent, quod illis ad inducendam agris faecunditatem et arcendos a praesepibus lupos perquam solenne fuit, frequentes ad ea sacrificia cum uxoribus, servis, liberis confluebant et in oculis omnium nefaribus ritibus a sacrificulo peractis, de ijs quae viperis mactabant et obtulerant, porca scilicet faemina et placentis, humi recumbentes sine modo epulabantur, reliquias in horreum deferebant, easque certo in loco terrae mandabant. Hinc sicut apud Haebreos ex religiosa et laudabili observantia nefas fuit sacrosanctum nomen Jehova vulgo usurpare, ita apud eos his vocibus Giwate, ragana, smyx per waleną, serpentem et veneficam cespites transire iubentibus uti enorme piaculum censebatur. [...]